
 
Consorzio Universitario Piceno 

Via Tornasacco n. 27 
Ascoli Piceno 63100 

 

 
DETERMINA N. 39 del 27 giugno 2019  
 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016 per 
l’erogazione di Corsi di formazione in materia di Sicurezza e per il servizio di copertura 
dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per l’anno 2020. 
CIG n. Z7128F30DA 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO – ISTITUZIONALE 
Arch. Alessandra Bovara 

 
 
VISTE le competenze attribuite al Responsabile dell’area Amministrativo – Istituzionale dal vigente 
Regolamento di organizzazione dei Servizi e dalla vigente normativa; 
 
RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
 
RICHIAMATO il Documento di Valutazione dei Rischi del Consorzio Universitario Piceno; 
 
AL FINE di garantire la formazione del personale dell’Ente in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
DATO ATTO che sulla base di quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi ed effettuata 
una ricognizione della documentazione si rende necessario nel corso dell’anno 2019 provvedere alla 
formazione del personale in materia di sicurezza come di seguito specificato: 

- Corso di Aggiornamento RLS (durata 4 ore) per il lavoratore che ricopre tale ruolo 
all’interno dell’Ente;  

- Corso di Aggiornamento Lavoratori (Rischio Basso) - durata 6 ore per n. 4 lavoratori; 
- Corso di Formazione Generale e Specifica art.37 (attività rischio basso) per n. 3 lavoratori – 

durata 8 ore; 
- Corso per addetti antincendio in attività a Rischio d'Incendio Basso (durata 4 ore) per n. 2 

lavoratori; 
 
VALUTATO inoltre che la formazione in tema di sicurezza del lavoro debba riguardare anche la 
possibilità che parte del lavoro possa essere svolto in sedi diverse dalla sede dell’Ente, in modalità di 
telelavoro o lavoro agile; 
 
RICHIAMATE: 

 Il Piano del Fabbisogno del Personale 2019-2021 approvato con delibera n. 4 del 1/02/2019 
che prevede n. 1 figura di istruttore amministrativo cat. C1 di supporto al Responsabile per la 
transizione al digitale (Rtd), da coprire mediante contratto di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato e part time 30% per il triennio 2019-2021, in considerazione 
dell’attivazione di un processo di riorganizzazione finalizzato alla realizzazione di 



un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso 
una maggiore efficienza ed economicità; 

 La determina dirigenziale n. 32 del 2 maggio 2019 con la quale si è determinato di affidare alla 
OPENJOBMETIS SPA, il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato part time 
della durata di 24 mesi di n.1 unità di personale nell’ambito dei servizi informatici; 

 

CONSIDERATO che il lavoratore in somministrazione selezionato dalla OPENJOBMETIS SPA, ha preso 
servizio a far data dal giorno 9 maggio 2019; 
 
DATO ATTO che tra gli obblighi previsti dal capitolato d’appalto al Consorzio Universitario Piceno 
compete la formazione sui rischi specifici del lavoratore; 
 
CONSIDERATO che, come si attesta dal modulo rilevamento rischi, si rileva un’assenza totale di fattori 
di rischio e che per tale condizione, sentito il RSSP, si assolve all’obbligo formativo in argomento 
attraverso un corso sui rischi specifici di livello basso della durata di n. 4 ore; 
 
PRESO ATTO quindi che si rende necessario provvedere alla formazione del lavoratore somministrato 
attraverso un Corso di formazione Specifica, della durata di 4 ore, ai sensi dell'accordo Stato-Regioni 
del 21 dicembre 2011 n. 221; 
 
CONSIDERATO che il corso di Formazione Generale e Specifica della durata di 8 ore tratta anche i 
rischi 
per addetti al Videoterminale, il Rischio Elettrico e Incendio; 
 
RITENUTO opportuno e vantaggioso, anche in considerazione dell’importanza della materia trattata e 
del fatto che parte della documentazione relativa ai corsi svolti nel tempo dai dipendenti dell’Ente è 
andata smarrita a seguito del trasloco degli uffici dopo gli eventi sismici del 2016, erogare a tutti i 
lavoratori il corso di Formazione Generale e Specifica art.37 (attività rischio basso) – durata 8 ore; 
 
VALUTATO che oltre al servizio di formazione per l’anno 2019 si rende opportuno procedere 
all’affidamento della Redazione e aggiornamento del Piano di Emergenza e all’effettuazione di n.1 
prova di evacuazione; 
 
DATO ATTO inoltre che il contratto in essere di copertura dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e protezione scadrà a dicembre 2019; 
 
RITENUTO di prevedere nell’ambito di un unico progetto alla formazione del personale, 
all’affidamento della Redazione e aggiornamento del Piano di Emergenza, all’effettuazione di n.1 prova 
di evacuazione e alla copertura dell’incarico di RSPP per l’anno 2020; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi […]. La 
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; 
ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto 
nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”.  
 
ACCERTATA la vigenza di una Convenzione stipulata dalla Società CONSIP S.p.A. (concessionaria 
Ministero dell’Economia e delle Finanze per acquisti di beni e servizi nella Pubblica Amministrazione) 
denominata “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4”, lotto 4 - Marche, scadenza 1.04.2031; 
 
VISTA la suddetta convenzione, il relativo capitolato tecnico e listino prezzi; 
 



CONSTATAO che i servizi di cui alla presente determinazione sono presenti nella suddetta 
convenzione come da tabella seguente: 
 
Codice Voce  Valore  Durata Parziali/euro 

RSPPUF 

Responsabile del 
servizio 
prevenzione e 
protezione 

Forfait base 
(fino a 20 
lavoratori) 
addetti ad 
attività d’ufficio 

237,30 
Euro/anno 

1 anno 273,30 

CDFB 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
tipologia B 

[…] Corsi aventi 
ad oggetto 
temi legati al 
rischio incendio 
per settore 
della classe di 
rischio basso. 

60,20 Euro/ora 4 ore 240,80 

CDFC 

Corsi di 
formazione e 
addestramento 
Tipologia C 

Corsi aventi ad 
oggetto temi 
comuni e rischi 
generici e Corsi 
aventi ad 
oggetto rischi 
specifici per 
settori classi di 
rischio basso 

47,04 Euro/ora 8 ore 376,32 

PDEUF 
Redazione e 
aggiornamento 
PdE Forfait base 

(fino a 20 
lavoratori) 
addetti ad 
attività d’ufficio  
 

58,20 
Euro/anno 

1 anno 58,20 

EVAF  
Prove di 
evacuazione  

Forfait base 
(fino a 20 
lavoratori)  

344,26 
Euro/prova 

1 prova 344,26 

TOTALE 1.292,80 

 
DATO ATTO che in Convenzione non è previsto il corso di aggiornamento RLS;  
 
VISTO il prezzo offerto dalla Lian s.a.s., pervenuto con nota di protocollo n. 643 del 27/06/2019, per i 
servizi di cui sopra, comprensivo inoltre del corso di aggiornamento RLS per n. 1 dipendente, di n.1 
corso on line di Formazione Generale e Specifica, dell’aggiornamento del Piano di Valutazione dei 
Rischi, di supporto alla redazione DUVRI, Piano di Formazione, Piano misure preventive e protettive; 
 
DATO ATTO che l’offerta come sopra specifica è pari ad euro 1.200 (oltre IVA ove dovuta), di cui euro 
900 (IVA esente) per servizi di formazione e risulta inferiore al prezzo complessivo di riferimento 
stabilito nella Convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4”, lotto 4;  
 
CONSIDERATO che per affidamenti fino a 5.000 euro è possibile derogare al principio di rotazione; 
 
RITENUTO OPPORTUNO che i corsi siano erogati dallo stesso fornitore del servizio di copertura 
dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione in quanto conosce le effettive 
necessità dell’Ente in merito alla formazione dei lavoratori, tenuto inoltre in considerazione il grado di 
soddisfazione rispetto al rapporto contrattuale in essere, per il rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e 
in ragione della esiguità della spesa; 
 
ATTESO che  



 a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato;  

 l’art. 1, c. 450 della L. 296/2006 come modificato dalla L. 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1 co. 130, 
prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri analoghi mercati elettronici;  

 
RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento diretto senza avvalersi del Me.Pa in quanto trattasi di 
affidamento inferiore a € 5.000,00 come previsto dall'art. 1 comma 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 
296, modificato dalla L. 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1 co. 130; 
 
CONSIDERATO che la proposta soddisfa i requisiti formativi richiesti, prevedendo in riferimento ai 
corsi di formazione il rilascio di attestati validi a livello nazionale; 
 
RITENUTO di affidare l’appalto all’operatore economico Lian s.a.s. poiché il prezzo proposto dal citato 
operatore economico, in possesso dei requisiti di legge, è risultato congruo e conveniente in rapporto 
alla qualità della prestazione. Inoltre, il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione; 
 
DATO ATTO quindi che 

 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire la formazione del personale dell’Ente in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, la Redazione e 
aggiornamento del Piano di Emergenza, l’effettuazione di n.1 prova di evacuazione, la 
copertura dell’incarico di RSPP per l’anno 2020, comprensivo dell’aggiornamento del Piano di 
Valutazione dei Rischi; 

 l’oggetto del contratto riguarda per l’anno 2019 l’erogazione di Corsi di formazione in materia 
di Sicurezza e in particolare: 
- Corso di Aggiornamento RLS (durata 4 ore), in presenza, per il lavoratore che ricopre tale 

ruolo all’interno dell’Ente;  
- Corso di Formazione Generale e Specifica art.37 (attività rischio basso) per n. 8 lavoratori – 

durata 8 ore, in presenza presso sede C.U.P. (con possibilità di svolgere n. 1 corso anche in 
modalità on line); 

- Corso per addetti antincendio in attività a Rischio d'Incendio Basso (durata 4 ore), in 
presenza, per n. 2 lavoratori; 

- per ogni corso è fornito materiale didattico ed è rilasciato attestato di partecipazione 
valido a livello nazionale ad ogni partecipante; 

- I contenuti dei corsi sono quelli previsti dalle norme di settore e dagli Accordi Stato-
Regioni vigenti; 

- la Redazione e aggiornamento del Piano di Emergenza; 
- l’effettuazione di n.1 prova di evacuazione; 

 l’oggetto del contratto riguarda per l’anno 2020 la copertura dell’incarico di RSPP, 
comprensivo dell’aggiornamento del Piano di Valutazione dei Rischi e supporto alla redazione 
DUVRI, Piano di Formazione, Piano misure preventive e protettive; 

 
RITENUTO altresì stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, previo adempimento degli 
obblighi di tracciabilità finanziaria ex l. 136/2010 e s.m.i., per cui è già stato rilasciato il CIG n. 
Z7128F30DA; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 bis 
del d.lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto 
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 



 
DATO ATTO quindi che nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’affidatario oneri riguardanti 
la sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali; 
 
VISTI: 

• l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016;  
• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

• l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 
in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 21/12/2018 che ha approvato il bilancio di previsione 
2019-2021; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 del 13/8/2010 
e s.m.i. e alla Legge n. 217 del 17/12/2010; 
 
VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché 
il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario 
Piceno” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 49 del 21/11/2017; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000; 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 118/11 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare all’operatore economico Lian sas con sede in Via III Ottobre 23, ad Ascoli Piceno, P.I. 

01664840442 il servizio come di seguito specificato: 
anno 2019 
 erogazione di Corsi di formazione in materia di Sicurezza e in particolare: 
- Corso di Aggiornamento RLS (durata 4 ore), in presenza, per il lavoratore che ricopre tale 

ruolo all’interno dell’Ente;  
- Corso di Formazione Generale e Specifica art.37 (attività rischio basso) per n. 8 lavoratori – 

durata 8 ore, in presenza presso sede C.U.P. (con possibilità di svolgere n. 1 corso anche in 
modalità on line); 

- Corso per addetti antincendio in attività a Rischio d'Incendio Basso (durata 4 ore), in 
presenza, per n. 2 lavoratori; 
(per ogni corso è fornito materiale didattico ed è rilasciato attestato di partecipazione 
valido a livello nazionale ad ogni partecipante; i contenuti dei corsi sono quelli previsti 
dalle norme di settore e dagli Accordi Stato-Regioni vigenti); 

 Redazione e aggiornamento del Piano di Emergenza; 
 effettuazione di n.1 prova di evacuazione; 



 
anno 2020  
 copertura dell’incarico di RSPP, comprensivo dell’aggiornamento del Piano di Valutazione 

dei Rischi; 
 
 
 
 
 
2. di impegnare la somma di Euro 900 (IVA esente) sul capitolo 85/1 “Formazione del personale”, 

competenza 2019 del bilancio di previsione 2019-2021; 
3. di impegnare la somma di Euro 300 (oltre IVA) sul capitolo 171 “Prestazioni professionali 

specialistiche” del Bilancio di Previsione 2019-2021, competenza 2020; 
4. di attestare, ai sensi dell’art. 9 del decreto legge 78/2009, convertito in legge 102/2009, che 

l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

5. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
6. di liquidare alla Lian sas la somma di euro 900,00 (IVA esente) previa presentazione di 

fatturazione elettronica a conclusione dei corsi e della prova di evacuazione e rilascio dell’attestato 
di partecipazione; 

7. di liquidare la somma di euro 300 (oltre IVA) in due rate semestrali posticipate anno 2020; 
8. di rendere edotto l’erogatore del corso delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 
regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario 
Piceno,  in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione 
dell’indirizzo url del sito consortile ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

9. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul 
portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge 190/2012; 

10. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, comma 1 del 
d.lgs. 50/2016; 

11. di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza: 
 all’operatore economico Lian sas per la firma per accettazione; 
 al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente; 
 al Responsabile del servizio Università Orientamento Comunicazione ed Elaborazione Dati; 
 all’amministrazione. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO – 

ISTITUZIONALE 
F.to Arch. Alessandra Bovara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALL’ART. 153, COMMA 5, DEL D. LGS. 
267/2000 
 
Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria sui cap. 85/1 
e 171 del Bilancio di Previsione 2019-2021. 
 
Ascoli Piceno, 27 giugno 2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Rag. Maddalena De Marcis 

 
 
 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 
La presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, con effetto 
dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Ascoli Piceno, 27 giugno 2019 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO 

ISTITUZIONALE  
F.to Arch. Alessandra Bovara 

 
 

 


